Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
3
/0

3
/2

0
2
6
 0

8
:1

3
:5

2
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

3
.0

3
-0

0
0
4

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO: 12/2026

Concede o Título de Cidadão Fortinense ao
Sr. Romeu Aldigueri de Arruda Coelho.

O VEREADOR RONALDO NOGUEIRA LIMA COM ASSENTO NESTA AUGUSTA CASA,
no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Fortim, propõe o
seguinte Projeto de Lei:

Art. 1 ° Concede Título Honorífico de Cidadão Fortinense ao Sr. Romeu Aldigueri de
Arruda Coelho.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 03 de março de 2026.

1 de 1

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

JUSTIFICATIVA

Romeu Aldigueri de Arruda Coelho nasceu em Fortaleza em 14 de setembro de 1970. Filho de
Francisco Aníbal Oliveira de Arruda Coelho e Márcia Aldigueri de Arruda, é advogado, formado
pela Universidade Federal do Ceará (UFC).

Romeu Aldigueri é pai de cinco filhos. Foi superintendente do IBAMA no Ceará, sendo escolhido
Presidente Regional do IBAMA no Nordeste Brasileiro. Tornou-se Superintendente da SEMACE
de 2003 a 2006. E lutou pela preservação do meio ambiente e da qualidade de vida no Estado.

Revitalizou o Parque do Cocó em Fortaleza, foi o idealizador da criação do Parque Nacional de
Jericoacoara, revitalizou Parque das Timbaúbas em Juazeiro do Norte, e criou o Parque Estadual
das Carnaúbas, em Granja e Viçosa do Ceará. Foi membro do Conama - Conselho Nacional do
Meio Ambiente sendo Presidente da Câmara de Assuntos Jurídicos.

Aos 42 anos foi eleito Prefeito da cidade de Granja.

Discursou em Brasília, representando todos os Prefeitos do País por fazer uma administração
modelo do Programa “Mais Médicos”. Deputado estadual por duas vezes, foi presidente da
comissão de constituição e justiça, e líder do Governo Elmano de Freitas na Assembléia
Legislativa. E assume a Presidência da casa no biênio 2025-2026.

Em reconhecimento à sua trajetória pública, à sua destacada atuação política no Estado do
Ceará e ao compromisso com os princípios democráticos, a justiça social e o fortalecimento das
instituições.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 3 de Março de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 03/03/2026
pelo CPF: ***.944.473-** no IP: 192.168.3.21

Ronaldo Nogueira Lima
Vereador(a) - REP

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2403

2 de 2

Pág: 2 de 2